
1 

I. 

(Návrh) 

VYHLÁŠKA 

ze dne……………, 

o některých opatřeních k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů 
ve školách a školských zařízeních a o změně vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví 

náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních zpráv, ve znění pozdějších předpisů, 
a vyhlášky č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol 

a školských zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, 
obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví podle § 11, § 28 odst. 6 a § 29 odst. 2 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění zákona č. 472/2011 Sb.: 

ČÁST PRVNÍ 

NĚKTERÁ OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ 
DĚTÍ, ŽÁKŮ A STUDENTŮ VE ŠKOLÁCH A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH 

§ 1 

Obecná ustanovení 

(1) Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení přijímá opatření 

k zajištění bezpečnosti dětí, žáků a studentů a pořizuje o těchto opatřeních průkaznou 

dokumentaci. Opatření podle věty první zahrnují personální, organizační, technická a jiná 

opatření, včetně instalace bezpečnostních prvků. 

(2) Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení seznamuje žáky 

a studenty na začátku i v průběhu školního roku s opatřeními k zajištění bezpečnosti a udílí 

jim v této oblasti závazné pokyny. Seznámení s bezpečnostními opatřeními a pokyny se 

opakuje vždy po vzniku mimořádné události, jako je zejména havárie, požár, povodeň nebo 

jiné vážné nebezpečí. 

§ 2 

Dohled nad dětmi a nezletilými žáky 

(1) Dohled k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a nezletilých žáků ve škole nebo 

školském zařízení při vzdělávání a s ním souvisejících činnostech a při poskytování školských 

služeb se vykonává v zájmu předcházení škodám na zdraví, majetku, přírodě a životním 

prostředí.  

  

(2) Ředitel školy nebo školského zařízení určuje provádění dohledu nad dětmi a nezletilými 

žáky. Vychází z konkrétních podmínek a přihlíží zejména k vykonávané činnosti, věku dětí 

a nezletilých žáků a jejich rozumové vyspělosti, dopravním a jiným rizikům.  

  



2 

(3) Dohled nad nezletilými žáky se vykonává zejména ve škole před vyučováním, 

o přestávkách mezi vyučovacími hodinami, podle potřeby při přecházení nezletilých žáků 

mezi budovami školy, do zařízení školního stravování a do školní družiny. Jestliže ředitel 

školy povolí nezletilým žákům pobyt ve škole před vyučováním, mezi dopoledním 

a odpoledním vyučováním nebo po vyučování, zabezpečí jejich dohled. Dohled ve škole 

začíná nejméně 15 minut před začátkem dopoledního vyučování a 15 minut před začátkem 

odpoledního vyučování a končí nejdříve ukončením vzdělávání nebo poskytováním školských 

služeb, nestanoví-li jiný právní předpis jinak.  

  

(4) Dohled se vykonává i mimo školu a školské zařízení, zejména při kurzech, exkurzích 

a jiných činnostech vyplývajících ze školních vzdělávacích programů, při účasti na soutěžích, 

přehlídkách, popřípadě při jejich přípravě a na jiných akcích organizovaných školou nebo 

školským zařízením.  

  

(5) Při akcích konaných mimo školu nebo školské zařízení, kdy místem pro shromáždění 

nezletilých žáků není škola nebo školské zařízení, začíná dohled nejpozději 15 minut před 

dobou shromáždění na určeném místě. Po skončení akce dohled končí na předem určeném 

místě a v předem stanoveném čase. Místo a čas shromáždění nezletilých žáků a skončení akce 

se oznámí nejméně 2 dny před konáním akce zákonným zástupcům nezletilých žáků.  

  

(6) Dohled vykonává pedagogický pracovník. Jiný zletilý zaměstnanec školy nebo školského 

zařízení může dohled vykonávat za předpokladu, že byl o výkonu tohoto dohledu řádně 

poučen. O poučení podle věty druhé se provede záznam. 

§ 3 

Vstup do staveb a na pozemky sloužící škole a školskému zařízení 

(1) Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení upraví ve školním 

nebo vnitřním řádu pravidla přístupu do staveb a na pozemky sloužící škole a školskému 

zařízení, zejména stanoví podmínky, za nichž lze umožnit vstup osoby, která není 

zaměstnancem právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, dítětem, 

žákem, studentem nebo zákonným zástupcem. Právnická osoba vykonávající činnost školy 

nebo školského zařízení může stanovit zvláštní druhy oprávnění ke vstupu do jejích staveb 

a na její pozemky a způsob prokázání takového oprávnění. 

(2) Právnická osoba vykonávající činnost mateřské školy, základní školy, střední školy, 

konzervatoře nebo základní umělecké školy nebo činnost školského zařízení pro zájmové 

vzdělávání nebo školského výchovného a ubytovacího zařízení umožňuje osobám, které 

nejsou zaměstnanci této právnické osoby, dětmi, žáky, zákonnými zástupci nebo jinými 

osobami určenými školním nebo vnitřním řádem, vstup do staveb a na pozemky sloužící škole 

nebo školskému zařízení pouze po zjištění totožnosti osoby a důvodu vstupu do stavby nebo 

na pozemek a po provedení písemného záznamu o těchto skutečnostech. 

 



3 

ČÁST DRUHÁ 

Změna vyhlášky č. 15/2005 Sb. 

§ 4 

V § 7 odst. 1 vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů 

a výročních zpráv, ve znění vyhlášky č. 225/2009 Sb. a vyhlášky č. 195/2012 Sb., se na konci 

textu písmene f) doplňují slova „a opatřeních k zajištění bezpečnosti žáků a studentů, včetně 

vyhodnocení jejich účinnosti“. 

ČÁST TŘETÍ 

Změna vyhlášky č. 263/2007 Sb. 

§ 5 

Ve vyhlášce č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a školských 

zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí nebo 

dobrovolným svazkem obcí, se § 6 včetně nadpisu zrušuje. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

ÚČINNOST 

§ 6 

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po jejím vyhlášení. 


